ПРОТОКОЛ № 1
заседания Межведомственной комиссии по миграционной политике

в Камчатском крае

	Дата и время проведения:

27 февраля 2013 года

	Место проведения:

Малый зал

Правительства Камчатского края

Председатель: Потиевский Александр Михайлович – Первый вице-губернатор Камчатского края.

Секретарь: Дякович Василий Петрович – советник Первого вице-губернатора Камчатского края.
Присутствовали:

	Карпенко
Валерий Николаевич
	- Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя Комиссии;

	Верещагин
Алексей Николаевич
	- начальник отдела миграционного контроля Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Жданова
Наталья Ивановна
	- руководитель управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Камчатском крае;

	Колгин
Даниил Александрович

	- начальник государственной инспекции труда в Камчатском крае;

	Титаренко
Евгений Евгеньевич
	- сотрудник Северо-Восточного пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Ниценко
Наталья Борисовна
	- руководитель Агентства по занятости населения и миграционной политике Камчатского края;

	Порошина
Галина Юрьевна
	- заместитель Руководителя управления Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю;

	Рудов
Виктор Генрихович

	- министр строительства Камчатского края;

	Фурсов
Дмитрий Сергеевич
	- начальник отделения управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Камчатскому краю;

	Федоров
Олег Анатольевич

	- председатель Камчатской краевой организации профсоюза работников транспорта, геологодобывающих и производственных отраслей;

	Бондаренко
Виталий Витальевич

	- заместитель начальника полиции (по ООП) Управления Министерства внутренних дел России по Камчатскому краю.

Приглашенные:

	Зубарь
Юрий Николаевич
	- Министр транспорта и дорожного строительства Камчатского края;

	Панченко

Елена Алексеевна

	- Министр экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края;

	Слонский
Владимир Иванович
	- заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Панникова
Светлана Игоревна
	- начальник отдела по вопросам трудовой миграции, вынужденных переселенцев и беженцев Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации по Камчатскому краю.

Отсутствовали:

	Ленчик
Максим Валентинович
	- заместитель начальника оперативной службы управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков  Российской Федерации по Камчатскому краю
	- производственная необходимость

1. О формировании предложений Камчатского края по объемам и профессионально-квалификационной структуре квоты на дополнительное привлечение иностранных работников на 2013 год
_________________________________________________________________
(А.М. Потиевский, В.Н. Карпенко, А.Н. Верещагин, Н.И. Жданова, Д.А. Колгин, Е.Е. Титаренко, Н.Б. Ниценко, Г.Ю. Порошина, В.Г. Рудов, Д.С. Фурсов, В.В. Бондаренко, О.А. Федоров, Ю.Н. Зубарь, Е.А. Панченко, В.И. Слонский, С.И. Панникова)
Заслушав и обсудив информацию
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Принять к сведению информацию Управления федеральной миграционной службы по Камчатскому краю, Государственной инспекции труда в Камчатском крае, Министерства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края, Министерства транспорта и дорожного строительства Камчатского края, Управления МВД России по Камчатскому краю, Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю, Министерства рыбного хозяйства Камчатского края, Агентства по занятости населения и миграционной политике Камчатского края.
1.2. Определить целесообразность предусматриваемых в 2013 году дополнительных объемов и профессионально-квалификационной структуры привлечения иностранных работников с учетом следующего:
1.2.1. Отложить рассмотрение заявок работодателей до конца марта – начала апреля 2013 года, осуществляющих деятельность:
1.2.1.1. «60.23. Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта» - ИП Айтукаев И.Х, ИП Алябьев А.В., ИП Бахмацкий С.В., ИП Ермаков Г.А.,  ИП Кан А.С., ИП Ким Д.Г, ИП Королев А.А., ИП Кузьмин А.Н.,  ИП Лусева Н.В., ИП Мухин Н.А., ИП Решетников Е.С., ИП Рыбин В.П., ИП Сайдачаков П.В., ИП Сайдачаков Р.В.,  ИП Стародубцев А.В., ИП Тришкин В.В., ИП Шостак А.Ф., ОАО Автопарк, ООО Айсберг, ООО Альянс-Авто, ООО Городской автопарк, ООО  КАПП, ООО Транс-Азия - для дополнительной проработки Министерством транспорта и дорожного хозяйства Камчатского края целесообразности заявленной работодателями потребности в иностранных работниках;
1.2.1.2. «63.40 Организация перевозок грузов» - ООО Автобаза «Камчатскстрой» - для дополнительной проработки Министерством транспорта и дорожного хозяйства Камчатского края целесообразности заявленной работодателями потребности в иностранных работниках;

1.2.1.3. «15.82 Производство хлебобулочных изделий» - ИП Сароян С.А. - для дополнительной проработки Министерством экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края целесообразности заявленной работодателями потребности в иностранных работниках;

1.2.1.4. «45.2 Строительство» - ООО «Геостроймонтаж» - для дополнительной проработки Министерством строительства Камчатского края целесообразности заявленной работодателями потребности в иностранных работниках;

1.2.1.5. «05.01.12 Рыболовство» - ООО «Дельфин» - для дополнительной проработки Министерством рыбного хозяйства  Камчатского края целесообразности заявленной работодателями потребности в иностранных работниках.

1.2.2. Признать нецелесообразными и отклонить частично или полностью заявки работодателей на замещение иностранными работниками 2801 рабочего места согласно приложению к протоколу.

1.2.3. Признать целесообразным и согласовать 420 рабочих мест для замещения иностранными работниками согласно приложению к протоколу, в том числе:
а) по порядку въезда в Российскую Федерацию:

для граждан с визовым порядком въезда - 10 рабочих мест,
для граждан с безвизовым порядком въезда - 420 рабочих мест;

б) по видам экономической деятельности:
	- лесное хозяйство
	6 рабочих мест

	- рыболовство и рыбоводство
	23 рабочих мест

	- добыча   и   обогащение   руд   цветных металлов,  кроме  урановой и ториевой руд
	9 рабочих мест

	- переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов
	12 рабочих мест

	- строительство
	340 рабочих мест

	- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств
	3 рабочих места

	- прочая оптовая торговля
	2 рабочих места

	- деятельность ресторанов и кафе
	2 рабочих места

	- Деятельность автомобильного грузового  неспециализированного транспорта
	1 рабочее место

	- организация комплексного туристического обслуживания
	12 рабочих мест

	- деятельность в области фотографии
	1 рабочее место

	- деятельность в области здравоохранения
	9 рабочих мест

в) по профессиям (специальностям):

	(чел.)

	№ п/п
	Вид экономической деятельности по ОКВЭД
	Наименование профессий, должностей в соответствии с ОКПДТР
	Код ОКПДТР
	Потребность региона в привлечении ИРС для осуществления трудовой деятельности

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	02.01
	Лесоруб
	13378
	6

	2
	05.01
	Бетонщик
	11196
	7

	3

	Маляр
	13450
	5

	4

	Облицовщик-мозаичник
	15214
	8

	5

	Штукатур
	19727
	3

	6
	13.20.41
	Заведующий хозяйством
	22181
	1

	7

	Моторист промывочного прибора по извлечению металла
	14730
	3

	8

	Слесарь-сборщик двигателей
	18563
	2

	9

	Электрогазосварщик
	19756
	3

	10
	15.20
	Автоклавщик
	30018
	3

	11

	Облицовщик-плиточник
	15220
	2

	12

	Плотник
	16671
	3

	13

	Рыбак прибрежного лова
	18095
	3

	14

	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	18494
	1

	15
	45
	Бетонщик
	11196
	20

	16

	Электрогазосварщик
	19756
	20

	17
	45.1
	Бетонщик
	11196
	9

	18

	Водитель автомобиля
	11442
	2

	19

	Кровельщик по стальным кровлям
	13203
	9

	20
	45.2
	Бетонщик
	11196
	19

	21

	Монтажник
	14544
	10

	22

	Облицовщик-плиточник
	15220
	24

	23

	Отделочник железобетонных изделий
	16312
	15

	24

	Плотник
	16671
	9

	25

	Слесарь-сантехник
	18560
	9

	26

	Штукатур
	19727
	9

	27
	45.21
	Арматурщик
	11121
	2

	28

	Арматурщик
	11122
	10

	29

	Бетонщик
	11196
	30

	30

	Водитель автомобиля
	11442
	5

	31

	Каменщик
	12680
	16

	32

	Кузнец ручной ковки
	13227
	2

	33

	Машинист бульдозера
	13583
	2

	34

	Машинист крана автомобильного
	13788
	1

	35

	Машинист крана (крановщик)
	13790
	2

	36

	Машинист экскаватора
	14388
	3

	37

	Монтажник
	14544
	20

	38

	Облицовщик-плиточник
	15220
	13

	39

	Оператор технологических установок
	16081
	3

	40

	Плотник
	16671
	6

	41

	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	18590
	5

	42

	Съемщик-укладчик асфальтовых плиток
	19054
	5

	43

	Формовщик железобетонных изделий и конструкций
	19399
	5

	44

	Штукатур
	19727
	17

	45

	Электрогазосварщик
	19756
	18

	46
	45.4
	Монтажник
	14544
	10

	47

	Плотник
	16671
	10

	48
	50.2
	Жестянщик
	11945
	3

	49
	51.70
	Обвальщик мяса
	15141
	2

	50
	55.30
	Повар
	16675
	2

	51
	60.24.2
	Водитель автомобиля
	11442
	1

	52
	63.30.1
	Водитель автомобиля
	11442
	10

	53

	Водитель вездехода
	11447
	1

	54

	Водитель мототранспортных средств
	11451
	1

	55
	74.81
	Фотограф
	19460
	1

	56
	85.1
	Массажист
	23791
	8

	57

	Переводчик
	25531
	1

	Итого:
	420

2. Произвести замену профессий (специальностей)
ОАО «Корякгеологодобыча» согласно приложению к протоколу.

3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Камчатского края (Зубарь Ю.Н.), Министерству экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края (Панченко Е.А.), Министерству строительства Камчатского края (Рудов В.Г.), Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Галицын М.В.) направить в Агентство по занятости населения и миграционной политике Камчатского края мотивированные предложения по целесообразности привлечения иностранных работников работодателями, указанными в пунктах 1.2.1.1., 1.2.1.2., 1.2.1.3., 1.2.1.4, 1.2.1.,5. в срок до 20 марта 2013 года.

4. Агентству по занятости населения и миграционной политике Камчатского края (Ниценко Н.Б.):

4.1. в десятидневный срок со дня подписания протокола направить письма работодателям, подавшим заявки на дополнительное привлечение иностранной рабочей силы на 2013 год, о решении Комиссии;

4.2. в срок до 15 марта 2013 года направить в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации обобщенную заявку с приложениями для рассмотрения потребности и утверждения Камчатскому краю дополнительной квоты на привлечение иностранной рабочей силы на 2013 год.

Приложение к протоколу и аудиозапись являются неотъемлемой частью протокола.

[image: image1.jpg]//‘

R /m

3amecrturens [Ipencenarens KoMACCHI ALY, B.H. Kaprierko
(IPOTOKOI MOINKACAH MO NOPYUEHHIO PECeIaTesst KQI\?ICC%%LA,M Tlotuesckoro)

B Iaxosud

Cexperapb KOMHCCHHI N

6